
 

COMUNE DI COLLE UMBERTO 
Provincia di Treviso  

 
 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 60 del 28-12-2023 

 
COPIA 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
N. 60 DEL 28-12-2023 

 
 

OGGETTO RELAZIONE SULLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI 
PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA AI SENSI DELL'ART. 
30 DEL D.LGS 201/2022. 

 
Oggi  ventotto del mese di dicembre dell'anno duemilaventitre alle ore 21:00, nella sala delle 
adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio Comunale così 
composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
COLETTI SEBASTIANO Presente  Santantonio Rossella Presente 
Covre Alessandra Presente  Armellin Enrico Presente 
Fadelli Giovanni Presente  Scotton Oreste Presente 
Amadio Egidio Presente  Sonego Ida Presente 
Sant Simone Presente  Baggio Enos Presente 
Dam Nicola Assente  Rova Fabio Presente 
Pavan Paola Assente    
    

Presenti   11 Assenti    2 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
SEGRETARIO COMUNALE  Orso Paolo. 
Santantonio Rossella COME SCRUTATORE 
Scotton Oreste COME SCRUTATORE 
Baggio Enos COME SCRUTATORE 

Constatato legale il numero degli intervenuti, COLETTI SEBASTIANO nella sua qualità di 
Sindaco, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare sull’oggetto 
sopraindicato. 
  



COMUNE DI COLLE UMBERTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 60 del 28-12-2023 

 

OGGETTO RELAZIONE SULLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI 
PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA AI SENSI DELL'ART. 
30 DEL D.LGS 201/2022. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
Richiamato il D.Lgs. 201/2022 di riordino dei servizi pubblici locali di rilevanza economica e il 
decreto n. 639 del 31/8/2023 recante Regolazione del settore dei servizi pubblici locali non a rete di 
rilevanza economica: adozione di atti di competenza in attuazione dell’art. 8 del d.lgs. n. 201 del 
2022 (Ministero delle imprese e del made in Italy); 
 
Rilevato che: 
- l’art. 2, lett. c), del D.Lgs. 201/2022 definisce servizi di interesse economico generale di livello 

locale o, più semplicemente, servizi pubblici locali di rilevanza economica i servizi erogati, o 
potenzialmente erogabili, verso un corrispettivo economico nell’ambito di un mercato, che non 
sarebbero svolti senza un intervento pubblico, oppure che potrebbero essere erogati, ma a 
condizioni differenti in termini di accessibilità fisica ed economica, continuità, non 
discriminazione, qualità e sicurezza; 

- i servizi di interesse economico generale di livello locale, inoltre, sono servizi previsti dalla 
legge, oppure servizi che gli enti locali, nell’ambito delle proprie competenze, ritengono 
necessari per assicurare la soddisfazione dei bisogni delle comunità locali, così da garantire 
l’omogeneità dello sviluppo e la coesione sociale; 
 

Tenuto conto, altresì, di quanto disposto dall’art. 2, lett. d), del d.lgs. 201/2022 che definisce i 
servizi pubblici locali a rete di rilevanza economica quali servizi di interesse economico generale, di 
livello locale, suscettibili di essere organizzati tramite reti strutturali o collegamenti funzionali 
necessari tra le sedi di produzione o di svolgimento della prestazione del servizio; i servizi a rete 
sono regolati da un’Autorità indipendente; 
 
Considerato che l’art. 30 d.lgs. 201/2022 prevede che i comuni o le loro eventuali forme 
associative, con popolazione superiore a 5.000 abitanti, le città metropolitane, le province e gli altri 
enti competenti, in relazione al proprio ambito o bacino del servizio, debbano effettuare una 
ricognizione periodica della situazione gestionale dei servizi pubblici locali di rilevanza economica 
nei rispettivi territori; 
 
Appurato che tale ricognizione: 

 rileva, per ogni servizio affidato, il concreto andamento dal punto di vista economico, 
dell’efficienza e della qualità del servizio e del rispetto degli obblighi indicati nel contratto 
di servizio, in modo analitico, tenendo conto anche degli atti e degli indicatori di cui agli 
articoli 7, 8 e 9 del citato d.lgs. 201/2022;   

 rileva altresì la misura del ricorso agli affidamenti di cui all’articolo 17, comma 3, secondo 
periodo, e all’affidamento a società in house, oltre che gli oneri e i risultati in capo agli enti 
affidanti; è contenuta in un’apposita relazione ed è aggiornata ogni anno, contestualmente 
all’analisi dell’assetto delle società partecipate di cui all’articolo 20 del decreto legislativo n. 
175 del 2016; 

 
Precisato che la relazione in parola, nel caso di servizi affidati a società in house, costituisce 
appendice della relazione di cui al predetto articolo 20 del decreto legislativo n. 175 del 2016; 
 
Precisato altresì che: 



COMUNE DI COLLE UMBERTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 60 del 28-12-2023 

 ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. 201/2022, la relazione di cui all’art. 30 del medesimo decreto è 
pubblicata senza indugio sul sito istituzionale dell’ente affidante e trasmessa 
contestualmente all’Anac, che provvede alla sua immediata pubblicazione sul proprio 
portale telematico, in un’apposita sezione denominata «Trasparenza dei servizi pubblici 
locali di rilevanza economica – Trasparenza SPL», dando evidenza della data di 
pubblicazione; 

 il medesimo documento è reso accessibile anche attraverso la piattaforma unica della 
trasparenza gestita da Anac, che costituisce punto di accesso unico per gli atti e i dati relativi 
ai servizi pubblici locali di rilevanza economica; 

 
Preso atto del contenuto dell’articolo 8 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, primo 
comma, così come modificato dal decreto legislativo 4 febbraio 2023, n. 13, art. 1, sesto comma, 
che attribuisce al Ministero delle Imprese e del Made in Italy la competenza a regolare la materia 
dei servizi pubblici locali non a rete (di rilevanza economica), per i quali non opera un’autorità di 
regolazione; che in attuazione a quanto disposto dal citato articolo 8, primo comma, del decreto 
legislativo 23 dicembre 2022, n. 201, la Direzione Generale per il mercato, la concorrenza, la tutela 
del consumatore e la normativa tecnica – Divisione IV ha adottato il decreto n. 639 del 31/8/2023 
che all’Allegato 2 “Schema contenente l’individuazione degli indicatori di qualità” che in fase di 
prima applicazione della normativa ha circoscritto un perimetro minimo di ricognizione costituito 
dai seguenti servizi: 

- luci votive 
 
Preso atto, altresì, del contenuto del Decreto del MEF del 24.4.2023, recante “Misure incentivanti 
in favore degli enti locali che aderiscono alle riorganizzazioni e alle aggregazioni dei servizi 
pubblici locali ai sensi dell’articolo 5 del decreto legislativo 23 dicembre 2022, n. 201″; 
 
Vista la Relazione di ricognizione dei SPL, predisposta dal Responsabile del Servizio Finanziario 
in cui in fase di prima applicazione del D.Lgs 201/2022 vengono presi in considerazione i servizi 
pubblici di cui sopra e che viene allegata sub “A” alla presente deliberazione per formarne parte 
integrante e sostanziale, e ritenuta la stessa meritevole di approvazione; 
 
Tenuto conto del parere n. 60 del 19.12.2023 espresso dall’Organo di revisione ai sensi dell’art. 
239, c. 1, lett. b), n. 3), D.Lgs. n. 267/2000, allegato sub “B” alla presente deliberazione per 
formarne parte integrante e sostanziale 
 
Visti i pareri favorevoli in ordine alla regolarità tecnica e contabile, espressi dal ai sensi dell'art. 49 
del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
Sentiti i seguenti interventi: 
 
Il Sindaco illustra il punto posto all’ordine del giorno. 

Il Segretario Comunale dott. Paolo Orso precisa che il Comune di Colle Umberto ha in 
concessione solo il servizio di illuminazione votiva.  

Con votazione espressa per alzata di mano con il seguente risultato: 
Presenti: n. 11 
Votanti: n. 11 
Favorevoli: n. 11 
Contrari: n. // 
Astenuti: n. // 

DELIBERA 



COMUNE DI COLLE UMBERTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 60 del 28-12-2023 

 

1. di dare atto che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale della presente 
deliberazione; 
 

2. di approvare, in attuazione dell’art. 30 del d.lgs. 201/2022, la Relazione di ricognizione dei 
servizi pubblici locali di rilevanza economica, allegato sub “A” alla presente per formarne 
parte integrante e sostanziale; 
 

3. di disporre, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. 201/2022, che la relazione in questa sede 
approvata sia pubblicata senza indugio sul sito istituzionale dell’ente e trasmessa 
contestualmente all’Anac attraverso la piattaforma unica della trasparenza gestita da 
quest’ultima, quale punto di accesso unico per gli atti e i dati relativi ai servizi pubblici 
locali di rilevanza economica; 
 

4. di dare atto che sul presente provvedimento è stato acquisito il parere dell’organo di 
revisione n. 60 del 19.12.2023, allegato sub “B” alla presente per formarne parte integrante 
e sostanziale; 
 

5. di dichiarare, la sopra estesa deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli 
effetti del comma 4 dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000, con separata votazione 
espressa per alzata di mano, che dà il seguente risultato: 
Presenti: n. 11 
Votanti: n. 11 
Favorevoli: n.  11 
Contrari: n. /// 
Astenuti: n. /// 

 
 
 
 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo quanto 
previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 61 del 18-12-2023 ed 
allegati alla presente deliberazione. 
  



COMUNE DI COLLE UMBERTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 60 del 28-12-2023 

 

OGGETTO RELAZIONE SULLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI 
PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA AI SENSI DELL'ART. 
30 DEL D.LGS 201/2022. 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Sindaco IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to  COLETTI SEBASTIANO F.to  Orso Paolo 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 

conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 
s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è 
conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e 

s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 
 
  



COMUNE DI COLLE UMBERTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 60 del 28-12-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: RELAZIONE SULLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI 
PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA AI SENSI 
DELL'ART. 30 DEL D.LGS 201/2022. 

 
 

Regolarità tecnica 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi 
degli artt. 49, comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 
parere Favorevole* di regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa”; 
 
*per la motivazione indicata con nota:  

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 19-12-23 
Il Responsabile del servizio 

F.to Da Parè Carmen 
(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente 

atto ed è conservato presso gli archivi informatici del Comune ai sensi del 
D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 

 

  



COMUNE DI COLLE UMBERTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 60 del 28-12-2023 

PARERE DI REGOLARITA’ DEL RESPONSABILE  
Ai sensi dell’art. 49 comma 1 e 147 bis comma 1 del D.lgs 267/2000 

 

Oggetto: RELAZIONE SULLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI PUBBLICI 
LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA AI SENSI DELL'ART. 30 DEL D.LGS 
201/2022. 

 
 

Regolarità contabile 

Sulla proposta di deliberazione su citata si esprime, ai sensi degli artt. 49, 
comma 1 e 147 bis, comma 1, D. Lgs. 267/2000 parere Favorevole* di 
regolarità contabile; 
 
*per la motivazione indicata con nota:  

    
IL RESPONSABILE DEL 

SERVIZIO INTERESSATO 
a norma del T.U.E.L. 267/00 

Data 19-12-2023 
Il Responsabile del servizio 

Da Parè Carmen 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e 

con gli effetti del d.lgs n. 82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme 
collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 

 

 

  



COMUNE DI COLLE UMBERTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 60 del 28-12-2023 

 
 

Allegato alla deliberazione 
 

DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 
 N. 60 del 28-12-2023 

 
 

Oggetto: RELAZIONE SULLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI 
PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA AI SENSI 
DELL'ART. 30 DEL D.LGS 201/2022. 

 
 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 
 
 Si certifica, che copia del presente atto è stata pubblicata all’albo on-line del comune per la 
prescritta pubblicazione dal 28-01-2024 fino al 12-02-2024 con numero di registrazione 43. 
 
 
 
COMUNE DI COLLE UMBERTO li 
28-01-2024 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
  



COMUNE DI COLLE UMBERTO 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Comunale n° 60 del 28-12-2023 

 
Allegato alla deliberazione 

 
DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE 

 N. 60 del 28-12-2023 
 
 

Oggetto: RELAZIONE SULLA SITUAZIONE GESTIONALE DEI SERVIZI 
PUBBLICI LOCALI DI RILEVANZA ECONOMICA AI SENSI 
DELL'ART. 30 DEL D.LGS 201/2022. 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo Pretorio del 
Comune, senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o 
competenza, per cui la stessa è DIVENUTA ESECUTIVA ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del 
D. Lgs. 18.8.2000, n. 267. 
 
 
COMUNE DI COLLE UMBERTO li 
08-02-2024 

IL RESPONSABILE DELL’ ESECUTIVITÀ 

 (nominativo indicato nel certificato di firma digitale) 
  

(La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ed è conservato presso gli archivi 
informatici del Comune ai sensi del D.Lgs 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate,) 

 
 
 
Copia analogica di documento informatico conforme alle vigenti regole tecniche art.23 del D.Lgs 
7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD) e norme collegate. 
 
 IL FUNZIONARIO INCARICATO 
 __________________________________ 
  
 
 


































